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Landbrug & Fødevarers høringssvar vedr. høring over udkast til vejledning om tilskud til 20-

årig fastholdelse af vådområder, naturlige vandstandsforhold og lavbundsområder 2024 

 

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at bidrage med et høringssvar til vejledningen. 

Selvom ordningen ophører, er det vigtigt, at de lodsejere, der fortsat er en del af ordningen, tilbydes 

tilfredsstillende vilkår. Landbrug & Fødevarers bemærkninger centrerer sig om to elementer: 

 

Vedr. GLM 8 

Det fremgår af vejledningen, at et areal i visse tilfælde kan have status af omdrift og derfor  

tælle med i beregningen af GLM 8- kravet, selvom lodsejerne har tilsagn til 20-årig fastholdelse. 

Landbrug & Fødevarer er utilfredse med, at arealer der er permanent udtaget af drift, skal tælle 

med i beregningen af GLM 8 krav. Uanset hvilken status arealet har fået tilskud efter. Arealet er 

ikke længere i drift og kan aldrig komme det, da der er tinglyst servitut om nedlæggelse af 

landbrugsdriften på arealet.  

 

Arealet kan dog bruges til at opfylde kravet, hvis arealet er omdrift (kode 247 eller 310), og dermed 

må arealet ikke afgræsses. I disse projekter er det af afgørende betydning at arealerne plejes for at 

fremme natur og biodiversitet. Dermed hænger ordningerne meget dårligt sammen. 

  

Vedr. mulighed for udbetaling af restbeløb 

Landbrugsstyrelsen har i svar til Landbrug & Fødevarer af 11/1 oplyst om, at styrelsen forventer at 

kunne tilbyde restbeløb udbetalt på en gang i 2025 på de 20-årige fastholdelsestilsagn. Denne 

mulighed fremgik ligeledes af høring af Landdistriktsprogrammet for 2024.  

 

Muligheden er i imidlertid ikke beskrevet i denne vejledning. Er der nogen årsag til dette? Hvordan 

forholder man sig som tilsagnshaver, hvis man ønsker at gøre brug af denne mulighed? Landbrug 

& Fødevarer mener, at dette er en vigtig information, som bør beskrives nærmere i denne 

vejledning.  

 

I tillæg til ovenstående, vil Landbrug & Fødevarer gerne opfordre til, at det beskrives nærmere, 

hvad det er for en ”systematisk kontrol” man vil være underlagt, hvis man ønsker at få restbeløbet 
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fra det 20-årige fastholdelsestilsagn udbetalt som engangskompensation. I høringen af 

Landdistriktsprogrammet for 2024 var dette punkt ikke tilstrækkeligt belyst. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 
Mikael Strandbygaard 

Chefkonsulent 

 

Miljø & Bæredygtighed 

 

M +45 2857 6901 

E mist@lf.dk 


